
                                
 

COMUNE DI ZIMONE 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 85 OGGETTO: Affidamento incarico per l'implementazione di servizi digitali 

del Comune di Zimone mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 

comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal 

DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA 1.4.3 Adozione Piattaforma App 

IO a favore della Ditta Siscom Spa- DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  

Codice CIG (SIMOG): "99423552E6" -CUP: "D91F23000190006" 

        

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventinove del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti:  

il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei;  

lo Statuto comunale vigente;  

la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 31/05/2023 con la quale è stato approvato il rendiconto 

per l’esercizio 2022; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 04/05/2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione pluriennale e relazione previsionale programmatica 2023/2025 e del DUP”; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 

VISTI:  

il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  

il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per 

la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  



RICHIAMATA 

la delibera di Giunta n. 21 del 06/06/2023 di nomina del RUP per l’espletamento di tutti gli adempimenti per 

la partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un 

adeguato supporto esterno qualora la complessità della materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti 

compiti:  

a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi;  

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;  

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

RICHIAMATO 

 l’Avviso pubblico Misura 1.4.3 -Adozione piattaforma AppIo a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilenzia;  

RICHIAMATO 

l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Adozione piattaforma 

AppIo  e che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi;  

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente  è risultato aggiudicatario del contributo previsto dall’ 

Misua 1.4.3 -Adozione piattaforma AppIo , per una somma pari a euro 2.430,00, e che trattasi di intervento 

finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;  

POSTO CHE, 

in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio in oggetto 

contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura:  

- Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 

- M1C1-127, da conseguirsi entro dicembre 2023: a. Garantire un aumento del numero di servizi integrati 

nell'applicazione "IO" per: - le pubbliche amministrazioni già nello scenario di riferimento (2.700 entità); - le 

nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono alla piattaforma (4.300 nuove entità). 

- M1C1-150, da conseguirsi entro giugno 2026: a. Garantire un aumento del numero di servizi integrati 

nell'applicazione "IO" per: - le pubbliche amministrazioni che utilizzano già l'applicazione "IO" (7.000 

entità); - le nuove pubbliche amministrazioni che aderiscono all'applicazione (7.100 nuove entità). 

POSTO CHE 

il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 

2021/241;   

POSTO CHE 

la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR.  

TENUTO CONTO che:  

i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti, 

ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle 

convenzioni Consip anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato 

elettronico;  

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

•  fine da perseguire: attivare i servizi APP IO richiesti dal bando PNRR; 

•  importo del contratto: € 976,00; 

•  forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 



trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

•  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023; 

•  clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO  

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la fornitura 

quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 

36/2023; 

VALUTATO CHE: 

•  il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 

può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

•  l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 

dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

ATTESO CHE  

l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida A.N.A.C. n° 4 approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i.;  

ATTESO CHE 

è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) la procedura telematica con CPV 

48771000-3-Paccheti software generali per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 

76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, per la fornitura consistente nella Misura 1.4.3 

-Adozione piattaforma AppIo - CIG  99423552E6, invitando a presentare la propria offerta la seguente ditta, 

l’operatore Siscom Spa, con sede Cervere (CN) p.iva 01778000040, cf. 01778000040, sull’importo posto a 

base di gara di €  800,00, oltre iva; 

RICHIAMATA 

l’offerta pervenuta in data 03/04/2023 tramite la piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it)  

dall’operatore interpellato per un importo contrattuale di € 800,00 (IVA esclusa); 

VALUTATA 

 l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, come 

attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento;  

RILEVATO CHE 

nel dettaglio i servizi oggetto del presente provvedimento, come da offerta presentata dall’operatore 

economico in argomento, sono i seguenti:  

• “Attivazione servizi bando PNRR - 1.4.3 APP IO” 

PRECISATO 

che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella l’offerta pervenuta in data 03/04/2023 tramite la 

piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it)e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto è 

stato stipulato, mediante contratto telematico generato dalla  Piattaforma Mepa.   

RITENUTO 

per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla ditta SISCOM 

Spa di Cervere per l’importo contrattuale di € 800,00 e di procedere alla stipula del contratto;  

ATTESO CHE 

occorre impegnare la spesa pari ad € 976,00 (Iva inclusa), alla VOCE 6430- CP. 6430/4 della parte spesa del 

bilancio 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario 2023, a favore dell’operatore Siscom Spa- 

(p.iva 01778000040); 

 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


ATTESO CHE 

per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 99423552E6e CUP D91F23000190006; 

RAMMENTATO CHE 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il Sig. Givonetti Piergiorgio; 

ACCERTATA 

infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;  

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario;  

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento;  

DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, l’incarico di implementazione dei servizi su  piattaforma 

AppIo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge 

n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021per i motivi indicati in premessa, 

alla ditta SISCOM Spa con sede a Cervere (CN), C.F./P.IVA 01778000040 per l’importo di euro 800,00 

(IVA esclusa) e quindi per complessivi € 976,00.  

DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente parte 

con fondi PNRR;  

DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 976,00 (Iva inclusa), alla VOCE 6430- CP. 6430/4 della parte spesa del 

bilancio 2023/2025, in competenza dell’esercizio finanziario 2023, a favore dell’operatore SISCOM Spa 

(p.iva 01778000040), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

CHE per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG 99423552E6e CUP D91F23000190006;  

CHE il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

DI DARE ATTO CHE l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000) 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo pretorio online del 

Comune.  

 

 Il responsabile del servizio  

 firmato digitalmente  

 PIERGIORGIO GIVONETTI  

 

 


